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Treść: W przededniu Zjazdu Delegatów. — Z teki lustratora. — Rachunki stowarzyszeń zaliczkowych za m. wrze
sień 1897. — Wnioski stów, i deleg. na XXIII. Walne zgromadzenie. — Nekrologia. — Ruch stowarzyszeń.

Do numeru tego dołącza się: sprawozdanie z czynności Wydziału, sprawozdanie z lustracyi i zamknięcie rachunków fun
duszu zaopatrzenia.

W przededniu Zjazdu Delegatów.
Porządek dzienny XXIII. Walnego zgromadze

nia Delegatów zawiera przedmioty nie nowe i nie 
senzacyjne. Zdawać by się mogło, że zgromadzenie 
to jest tylko statutem wymaganem dopełnieniem 
obowiązku corocznego zdawania sprawy z czynności 
Wydziału, uchwalenia budżetu, dokonania wyborów 
uzupełniających, że poza tern ograniczy się ono do 
znanych, corocznie powtarzających się przedmiotów 
obrad, wypowiedzenia większej lub mniejszej ilości 
mów a zakończy oznaczeniem przyszłego miejsca 
Zjazdu i tradycyjnem zebraniem towarzyskiem Dele
gatów przy stole biesiadnym; poczem reprezentanci 
Towarzystw powrócą do ognisk domowych, w poczu
ciu dobrze spełnionego obowiązku Delegatów.

Przypuszczenie takie byłoby bardzo nietrafne 
i dowodziłoby zupełnej nieznajomości stosunków, 
wśród jakich obecnie się znajdujemy.

Gładka i cicha na pozór powierzchnia wody 
pokrywa często zmiany i przeobrażenia, ruch żywio
łowy a nawet walkę, a wszystko to dokonywa się 
w głębiach, dla oka niedostrzegalnych, i sprowadza 
następstwa, po pewnym czasie dopiero w skutkach 
swoich widoczne.

Cisza i pozorna monotonność w obecnej porze 
nie powinna i nie może wprowadzać w błąd tych, 
którzy dokładniej głębię życia stowarzyszeń naszych 
znają; porządek dzienny nie powinien wyradzać przy
puszczenia, że Delegaci nie wiele mają ze sobą do 
pomówienia. Rozpoczynamy 24. rok istnienia Związku. 
Odegra on niewątpliwie bardzo doniosłą rolę w życiu 
stowarzyszeń, nawołujemy więc ich kierowników do 
czujności, by zdarzenia, które w najbliższym czasie 
nastąpić mogą nie zastały ich nieprzygotowanymi....

Rzućmy pobieżnie okiem na ważniejsze tylko 
przedmioty, nad którymi Delegaci XXIII. "Walnego 
zgromadzenia Związku, bez oglądania się na urzę
dowy porządek obrad, zastanowić powinni.

Po pierwsze: Z początkiem roku 1898 wchodzi 
w życie nowa procedura cywilna i norma egzeku
cyjna, które przy uproszczonem postępowaniu nie
wątpliwie na stosunki wewnętrzne stowarzyszeń bez 
skutku nie pozostaną.

Po drugie: W tym samym terminie wejdzie 
w życie ustawa o podatku zarobkowym dla przedsię
biorstw, obowiązanych do publicznego składania ra
chunków, ustawa na papierze bezsprzecznie dla sto
warzyszeń i kas oszczędności bardzo liberalna, a je
dnak , kto ma oczy, spostrzega widome znaki, że spo
sób jej wykonania i zastosowania zedrzeć z niej może 
szaty liberalizmu, by ją ubrać w nieznoszony jeszcze, 
a tak dobrze znany mundur bezwzględnego austryac- 
kiego fiskalizmu. Czy nie wartoby się zastanowić nad 
istotnem zapewnieniem dla stowarzyszeń ulg, prze
widzianych w §§. 85. i 100. ustawy, dla tak zwa
nych stowarzyszeń uprzywilejowanych?

Po trzecie: Już w ubiegłej sesyi parlamentu 
rząd przedłożył projekt do zmiany ustawy o stowa
rzyszeniach zarobkowych i gospodarczych z 9. kwie
tnia 1873, zawierający postanowienia bardzo poży
teczne i od dawna oczekiwane, ale także i takie, 
które zwalczać należy, a jak najsilniejszą przeciw ich 
wprowadzeniu do ustawy rozwinąć agitacyę.

Po czwarte: Ministerstwo przyrzekło nareszcie 
udzielić koncesyi na spółkę akcyjną, pod firmą: 
„Bank związkowy stowarzyszeń", jeżeli się 
uczyni zadość żądaniom, przez władzę konkretnie 
sformułowanym. Żądania zostały dopełnione i nowy 
statut do ostatecznego zatwierdzenia przedłożony. 
Warunkiem jednak zarejestrowania firmy i wprowa
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dzenia w życie, jest pełna wpłata kapitału akcyjnego 
w sumie 1 miliona koron. Suma to nie wielka na 
pozór wobec tego, że stowarzyszenia związ
kowe dysponują kapitałem własnym w wysokości 
10 mil. koron, w czem 2'3 mil. koron funduszu 
rezerwowego, — a jednak przy naszej powolności, 
ociąganiu się i oglądaniu jednych na drugich, oba
wiać się można, źe sporo czasu upłynie, zanim ka
pitał ten zebrany zostanie. Zwłoka taka wielką niepro
szonym opiekunom naszym sprawiłaby radość. Delegaci 
nasi już teraz powinni ułożyć plan subskrybcyi, by 
w jego zrealizowaniu następnie czynny i skuteczny 
mogli wziąć udział. Obecnie jest to już 
sprawą naszego hon o r u i ży wo tno ś ci sto
warzyszeń.

Po piąte: Rok obecny jest rokiem wielkiego 
nieurodzaju. Pomimo że lud nasz do nieurodzaju i 
klęsk elementarnych przywykł, zachodzi obawa, że 
już nie zwyczajna bieda, ale głód zajrzy pod strze
chę wieśniaczą. W niektórych okolicach kraju 
już obecnie walka z głodem się rozpoczyna. Czyż 
nie byłoby wskazanem, by Delegaci stowarzyszeń 
naszych, u których prawie bez wyjątku liczba człon
ków włościan przeważa, wzięli inicyatywę w zor
ganizowaniu zdrowej akcyi ratunkowej, 
szczególnie w tych powiatach, w których widmo 
głodu się podnosi?

Oto krótka tylko wiązanka spraw, które Dele
gatom naszym do światłej rozwagi po za urzędowym 
programem obrad, pozwalamy sobie zalecić !

Nie wątpimy, że ogół reprezentantów stowarzy
szeń naszych, tak samo, jak my, zapatruje się na 
doniosłość i znaczenie tegorocznego Zjazdu i pospie
szy do Lwowa, by w pełnym komplecie stanąć do 
wspólnej pracy, której dewizą było i jest zawsze: 
dobro publiczne.

W tej myśli witamy najserdeczniej Szanownych 
Delegatów staropolskiem: „Szczęść Boże "Waszej 
pracy!“.

Z teki lustratora.
VII. Literatura udziałów.

Aby zbytecznie nie rozszerzać tematu o udzia
łach , omawianego już w trzech poprzednich kart
kach, aby czwartą kartką temat wyczerpać przez 
omówienie przynajmniej najważniejszych momentów, 
jakie sprowadzają stosunki wzajemne stowarzyszenia, 
członków i osób trzecich , — zamiast systematycznego 
rozpatrywania momentów poszczególnych podajemy 
streszczenie tego wszystkiego, co kiedykolwiek w or

ganie związkowym na temat udziałów było druko- 
wanem.

Bezwątpienia artykuły, zamieszczane w „Związ
ku", jako wywołane spostrzeżeniami, czerpanemi 
z praktyki i życia stowarzyszeń, poruszają właśnie 
takie momenty najważniejsze, omawiają zboczenia od 
norm i zasad gospodarki, najczęściej spotykane.

W roczniku, II. „Związku" za r. 1875 znajdu
jemy artykuł: „Udziały członków", napisany z po
wodu udzielonego przez lwowski sąd krajowy jako 
handlowy prawa zastawu na udziałach na zaspokoje
nie z dywidend, przysługujących członkowi Towarzy
stwa zaliczkowego we Lwowie, pretensyi osoby trze
ciej do członka. Autor artykułu na podstawie ustawy 
broni nietykalności udziałów członka, dopóki ten 
jest członkiem, i opiera się na motywie: Udziały 
członków są nieodzownym warunkiem istnienia, a 
zatem niezawodnie stowarzyszenia wszelkiemi możli- 
wemi środkami dążyć powinny, aby fundusz ten o ile 
możności nie mógł być wyjętym z obrotu Towarzy
stwa — powinny przeto w interesie własnym wy
płatę udziałów ustępującym członkom ze stowarzy
szenia czynić zawisłą od dopełnienia przez tychże 
pewnych, statutem zastrzeżonych warunków. Na pod
stawie przepisów ustawy z dnia 9. kwietnia 1873 r. 
autor dochodzi do wniosku, że ustawa zezwala jedy
nie, aby, jeśli wierzyciel prywatny członka, pomimo 
przeprowadzonej egzekucyi na prywatnym majątku 
jego, nie został zaspokojonym, udowodniwszy to po
przednio, żądał sądownie zapowiedzenia wystąpienia 
członka ze stowarzyszenia. Autor zaleca wniesienie 
rekursu przeciw orzeczeniu sądu krajowego i na te
raz niedopuszczenie nietylko prawa zastawu, ale 
także wypowiedzenia wystąpienia członka ze stowa
rzyszenia, dopóki prywatny wierzyciel jego nie do
wiedzie, że prywatny majątek członka nie wystarcza 
na pokrycie pretensyi wraz z procentami i kosztami 
sądowemi.

Wyjaśnienia, czy i jakie ta sprawa miała na
stępstwa i jakie dała wyniki, już w „Związku" nie 
znajdujemy. Artykuł powyższy wymaga komentarza. 
Mowa tam jest o udziałach i z powodu udziału 
członka stowarzyszenia z poręką nieograniczoną. 
Ustawa z dnia 9. kwietnia 1873 roku zastrzega taką 
nietykalność udziałom tylko stowarzyszeń o poręce 
nieograniczonej; zaś w części trzeciej, w przepisach 
szczególnych dla spółek z odpowiedzialnością ograni
czoną sprawę tę zupełnie pomija.

Dr. T. S. w r. 1876 w artykule p. t. „Obowią
zek wpłacania udziałów w terminach statutem wska
zanych" stwierdza, źe zazwyczaj niewykonanemi są 
postanowienia statutu: 1. zobowiązujące członków do 
wpłacania udziału w ratach najczęściej miesięcznych 
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i 2. dające Dyrekcyi prawo wykluczenia członka, nie- 
uiszczającego wpłat na udział. Autor zgadza się 
z tem, że wykluczanie byłoby środkiem zanadto su
rowym , ale zaleca wprowadzenie rygoru wpłat regu
larnych na wzór jawnych spółek handlowych przez 
policzenie odsetek zwłoki od niewpłaconych w ter
minie rat udziałowych. Zastrzega się jednak, aby 
nie wzorowano się na spółkach akcyjnych, które 
uiszczone już wpłaty ogłaszają za przepadłe na rzecz 
spółki w razie zalegania z wpłatą.

Zalecenie dra T. S. oprocentowania spóźnianych 
rat udziałowych nie znalazły zastosowania w pra
ktyce naszych stowarzyszeń. I słusznie, gdyż opro
centowywanie takie nie da się usprawiedliwić ani 
zasadami stowarzyszeń, ani naturą udziału osobo
wego, ani wreszcie ustawą. Ustawa nie uznaje, nie 
określa prawnego obowiązku do wpłacenia udziału, 
niedopuszcza przymusowej ściągalności udziału. Ustawa 
daje stowarzyszeniu jako jedyny środek wyjścia — 
wykluczenie. Zatem zarówno, jak nie można udziału 
przymusowo ściągnąć, jak nie można rat spóźnio
nych wprowadzić do stanu czynnego stowarzyszenia, 
zadłużając niemi rachunki członków, tak samo nie 
można rat takich oprocentować. Jedynie poprawna 
gospodarka stowarzyszenia i jego członków, jedynie 
zrozumienie przez nich pożytku i dobra, płynącego 
z pomocy wzajemnej, z siły danej stowarzyszeniu 
w udziałach wpłaconych, może przyczyniać się do 
poprawnego wpłacania udziałów. Żadne środki przy
musowe nie mogą być stosowanemi, żadne kary nie 
pomogą i nie znajdą uzasadnienia, a jedynem roz
wiązaniem ostatecznem stosunku z członkiem niepo
prawnym jest i pozostanie wykluczenie.

W nrze 88. „Związku^ z r. 1875 dr. K. Mały 
w sprawie zagubionych książeczek udziałowych a 
z motywu, że książeczka udziałowa nie jest obligiem 
Towarzystwa, jakim jest książeczka wkładkowa, ale 
jest jedynie pokwitowaniem Zarządu Towarzystwa, 
dowodem że członek dopełnił zobowiązań swoich, 
wobec Towarzystwa przyjętych na mocy statutu, zaś 
prawo żądania zwrotu udziału nie polega wcale na 
tych pokwitowaniach, ale na postanowieniu statutu 
i ustawy tak, że z podobnem pokwitowaniem nad
użycie na niekorzyść Towarzystwa jest niemożliwem; 
a zatem 1. amortyzacya zgubionych książeczek udzia
łowych w celu uskutecznienia wypłaty udziału nie 
jest potrzebną; 2. w miejsce zagubionych mogą być 
wydawane nowe, w których uwidocznić można do
tychczasowe wpłaty z dodatkiem, że takowe już 
w zgubionej książeczce uwidocznione zostały; 3. dla 
większego jeszcze bezpieczeństwa wypada zażądać od 
członka oświadczenia zeznanego według postanowień 
sprawoty sądowej w obecności dwóch świadków.

P. Z. M w nrze 33. „Związkuu z r. 1878 w ar
tykule „Książeczki udziałowe" rozpatruje tę samą 
sprawę obszerniej, a powtarzając motywa dra Ma
łego, formułuje dobitnie, że wypłata udziału nastę
puje nie na podstawie książeczki udziałowej, ale na 
podstawie wypowiedzenia uprzedniego, które powo
duje, że udział po upływie oznaczonego czasu staje 
się płynnym, wypłacalnym w wysokości nie tej, jaką 
wykaże książeczka udziałowa przez osobę uprawnioną 
czy też upoważnioną przedstawiona, ale w wysokości, 
jaką wykażą księgi stowarzyszenia. (§. 55. d. 2, ust.).

Autor rozpatruje konsekwencye tego rozumowa
nia w stosunku do 4 powodów różnych wystąpienia 
członka: 1. wskutek dobrowolnego wypowiedzenia;
2. wskutek wykluczenia; 3. wskutek sądowego wy
powiedzenia udziału i 4. wskutek śmierci. We wszyst
kich 4-ech wypadkach dochodzi do wniosku zgodnego 
z powyższym dra Małego, ale wyprowadza jako kon- 
sekwencyę dalszą, źe w takim razie nie wystarcza 
samo odebranie od członka udziałowej książeczki, ale 
należy wymagać w każdym wypadku pokwitowania 
przez osobę do tego uprawnioną lub upoważnioną. 
Wreszcie autor zaleca wprowadzenie odpowiedniego 
przepisu do statutów, do paragrafu, przyrzekającego 
każdemu członkowi wydanie książeczki, wprowadze
nie postanowienia: „Na wypadek zagubienia ksią
żeczki udziałowej, Dyrekcya może wydać członkowi 
jej duplikat, jednak za opłatą kosztów sporządzenia 
i złożeniem odpowiedniej deklaracyi".

Statuty stowarzyszeń naszych dotąd tego prak
tycznego zalecenia nie uwzględniły.

Dr. Stanisław Biliński w nr. 14. i 15.
z r. 1879 z powodu konkursu Towarzystwa kredyto
wego miejskiego, spółki zarej. z nieogr. poręką we 
Lwowie, na zapytanie zarządcy masy konkursowej — 
dlaczego Dyrekcya nie wstawiła w stan czynny bi
lansu udziałów subskrybowanych a niewpłaconych, 
oświadcza, że udziały niewpłacone nie należą do ma
jątku Towarzystwa i nie są jego aktywami, a dla 
zaspokojenia wierzytelności z masy konkursowej nie- 
pokrytemi należy w myśl §§. 60. do 75. ustawy prze
prowadzić repartycyą. Udziały nie należały nigdy do 
majątku Towarzystwa, a należą według statutu tylko 
te części, które zostały wpłacone. Towarzystwo uzy
skało tylko tytuł do nabycia udziałów subskrybowa
nych , ale w posiadanie ich wchodzi tylko przez 
uiszczenie ich do kasy Towarzystwa.

Towarzystwo jest tylko zarządcą, pełnomocni
kiem , mającym prawo przyjmować wpłaty na udziały, 
które zawsze pozostają własnością pojedynczych człon
ków. Tym układem pełnomocniczym Towarzystwo 
nie nabyło żadnych pretensyj do członków i sądow
nie nie może członków zmusić do wpłaty udziałów,
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ZEŁacłinnki stowarzyszeń zaliczkowych
izjek miesiąc wrzesień 1S97.

*) Tylko wykazy nadesłane przed 10. każdego miesiąca znajdą w tabeli pomieszczenie.

Miejscowość i firma*)
Stan 1> i e i- n y Kapitał 

obrotowy

Stan czynny

Udziab
funduss 
rezer
wowy

Wkładki
Pożyczki 

zacią
gnięte

Saldo 
rachunki 

Banku 
kraj.

Saldo 
odsetek

Reszta 
pozycyi 
stanu 

biernego

Pożyczki 
udzielone

Koszta 
założenia 
ruchom, 
i admin.

Reszta 
pozycyi 
stanu 

czynnego
Gotówka

zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł.

Bełz Tow. zalicz. 17556 7464 36272 1070C — 565 72558 51041 878 19881 758
Biała Tow. kredyt, i oszczęd. 22682 2004 54764 50130 — 3308 — 132888 124530 2814 4389 1155
Biecz Tow. wzaj. kredytu 18064 144 58966 10060 1523 1864 3420 94041 79869 973 12894 305
Bircza Tow. zalicz. 19935 6739 35308 50790 __ — 1323 114095 107446 1670 4869 110
Bochnia Tow. zal. 22923 2458 46206 5550 __ 3476 824 81437 74576 2280 3314 1267
Bołszowce Kasa zal. „Nadz." 8500 2531 13444 8740 1386 2980 37581 29317 1018 5027 2219
Bołszowce Bank zal. 14907 2768 22759 11308 — 1893 227 53862 43112 1487 7784 1479
Barszczów Pow. K. zal. i oszcz. 10021 996 9386 15753 887 1444 117 38604 37076 1191 10 327
Brzesko Tow. zal. 58830 20162 162369 9790 249 10429 22409 284238 244506 3767 31678 4287
Brzostek Tow. zal. 5256 900 16637 9939 — 1170 1 33903 32712 927 84 180
Cieszanów Tow. zal. 14095 5521 58181 17000 1159 — 118 96074 74696 2449 16633 2296
Czortków Tow. zal. 24194 2309 95697 — — 4798 1524 128522 114825 1289 9628 2780
Dąbrowa Tow. zal. 90205 27886 214448 30478 — 10816 7010 380843 343785 4392 27736 4930
Delatyu Bank zal. „Nadz." 6426 1685 1943 19613 — — — ■ 29667 22516 664 5840 647
Dębica Tow. wzaj. kredytu 47840 11559 250239 24747 1294 18171 8318 362168 341628 4992 9445 6103
Dobczyce St. poż. i oszcz. „Wz.p." 7223 1652 9718 14900 — — — 33493 30438 1238 1666 151
Dobromil Tow. zal. 39142 6283 57347 1200 117 4628 406 109123 100396 1763 6041 923
Drohobycz T. zal. 48922 14123 242409 — — 8774 281 314509 266532 3548 43366 1063
Dubiecko Tow. zal. 18458 3281 52966 21163 — 3476 — 99344 92756 1605 3370 1613
Dukla Tow. zalicz. 24269 3638 97866 . 7200 826 3474 — 137273 126967 2275 5165 2866
Dynów Tow. zal. 13849 2311 79031 7999 — 2348 1237 106775 98461 642 6824 848
Gliniany Tow. zal. 43044 19819 132056 18330 2241 7707 4701 227898 194136 4573 26324 2865
Głogów Pow. T. zal 37927 13121 204433 19800 — 8324 387 283992 261701 1814 12550 7927
Gorlice Tow. zal. 108498 38532 611680 239292 — 24145 8528 1030675 944630 9286 71514 5245
Grybów Tow. zal. 32666 13242 193908 13500 2534 — — 255850 245933 1421 7839 657
Husiatyn Pow. T. z. 12124 2157 54561 7500 — 3813 277 80432 67881 1544 7541 3466
Jasło Tow. zalicz. 64012 27587 318424 52926 469 13176 181680 658274 422701 5376 228122 2075
Jaworów Tow. zal. 39167 9896 130135 43550 — — 1834 224582 201767 15927 4240 2648
Jordanów St. poż. „Pracai oszcz." 21789 10189 69666 • — — 5729 98 107471 90054 1579 11781 4057
Kalwarya zebrz. T. oczcz. i poż. 11129 489 46763 6150 — 3982 458 68971 65336 548 — 3087
Kałusz Tow. zal. 23383 7346 59009 6000 — 607 1066 97411 79367 1683 15451 910
Kamionka strum. Pow. T. zal, 21249 9740 95655 — — 4384 6318 137346 106712 2149 23944 4541
Kraków Tow. zal. 100846 23138 350296 177619 — 21114 2505 675518 599533 9405 34223 32357
Kolbuszowa T. z. „Szcz. Boże" 25644 11036 90320 13400 — 5364 5612 151376 144121 1307 5223 725
Komarno Tow. zal. 32365 10980 85442 23950 — 6876 5211 164824 124458 3029 37268 69
Krynica St. p. i osz. „Wz. pomoc" 17066 3003 97544 — — ; 1372 43 119028 113669 2513 1128 1718
Kulików Kasa zal. „Nadzieja" 10877 2356 15647 18500 — — 1073 48453 41194 1599 3909 1751
Limanowa T. z.iocbr, włas. ziem. 71108 30683 137291 132619 — 7210 3202 382113 368274 3848 9011 980
Lisko Tow. zalicz. 44505 9982 300809 49096 — 13523 1173 419088 397876 4001 16598 613
Lubaczów Tow. kred, miejskie 42621 8939 41281 11883 —. — 471 105195 98848 1337 2514 2496
Lubaczów St. zal. 18516 1883 33581 17627 251 2335 106 69299 64884 1930 1573 912
Lwów Bank zalicz. 166779 44911 668881 648530 — 42650 39 1571790 1501459 18203 46679 5449

„ Pow. Tow. zal. 15060 3668 53349 18550 — — — 90627 79993 1031 8050 1553
„ T. z. urzęd. poczt. 37325 4973 24502 44950 — 3223 535 115508 111679 1925 1236 668
„ Lwowsk. T. bankowo 39314 2077 19103 113112 — 3942 590 178138 156256 5010 13806 3066
„ Tow. wzaj. kredytu 65672 5726 51247 51512 — 4255 523 178935 170544 4323 3502 566
„ T. eskont. i zal. 26290 6138 15863 22243 — 3390 4424 78348 62637 2807 9185 3719

Łańcut K. z. i oszcz. 96048 33716 600380 256019 3902 11726 9639 1011430 888902 14737 99451 8340
Maków St. poż. „Wzaj. pom." 65684 14657 172677 — — 11716 76 264810 204918 3963 52329 3600
Mielec Tow. zal. 17728 1480 108544 19100 3902 121 3599 151805 145286 1610 2773 2136

Miejscowość i firma

Mikołajów Kasa zal. „Nadzieja" 
Mikułińce Tow. zal. 
Milówka St. oszcz. i poi „Opat," 
Monasterzyska T. z. 
Mościska Tow. zal. 
Mszana dolna T. z. 
Nadworna Kasa zal. 
Nisko Pow. Kasa zal. i oszcz. 
Obertyn Kasa zal. i oszczędn. 
Oświęcim Tow. oszczęd. i poż. 
Pilzno Stów, oszczęd. i poż 
Podgórze St. p. i o. „Wz. p.“ 
Przemyśl T. z. roi. 
Przemyśl K. zal. rzem. i roi. 
Radomyśl Stów, oszcz. i poż. 
Radziechów T. zal. 
Radymno Kasa zal. 
Rawa ruska Kasa zal. i oszcz. 
Rohatyn Tow. zal. 
Rozdól Tow. zal. 
Rudki Tow. zal. 
Rudnik Kasa zal. i oszczęd. 
Rymanów Tow. zal. 
Sambor K. z. rękodz. i roln. 
Sądowa Wisznia K. z. „Nadz." 
Sieniawa Tow. zal. 
Skalni Tow. zal. i kredytowe 
Skawina Tow. poż. i oszczędn. 
Sokal Tow. zalicz. 
Stanisławów Bank zaliczkowy

„ Bank raieszcz. 
Strusów Kasa oszczęd. i poż. 
Stryj Tow. zalicz. 
Szczerzec Tow. Kasy zal. 
Tarnobrzeg T. zal. 
Tłumacz St, kredyt. „Oszczędn? 
Turka Pow. T. zal. 
Tyśmienica Kasa zal. „Wiara11 
Ulanów Tow. zal.

. Ustrzyki dolne Tow, zalicz. 
Wiśnicz nowy Tow. poż. i oszcz. 
Zakopane Tow. zal. 
Zaleszczyki T. kr. „Wz. pom 11 
Zbaraż Tow. zal. 
Złoczów Tow. zal. 
Złoczów Kasa zal. 
Żółkiew Kasa zal. i oszczędn. 
Żydaczów Pow. K. zal. i oszcz.

«

Stein czynnyStan bierny

Udziały
fundusz 
rezer
wowy

Wkładki
Pożyczki 

zacią
gnięte

Saldo 
rachunku 

Banku 
kraj.

Saldo 
odsetek

Reszta 
pozycyi 
stanu 

biernego

obrotowy Pożyczki 
udzielone

Koszta 
założenia 
ruchom, 
i admin.

Reszta 
pozycyi 
stanu 

czynnego
Gotówka

zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł. zł.

3954 1110 1251 13330 339 439 20423 18716 616 917 174
747 352 882 1900 — 117 3 4001 3702 96 — 203

16543 5280 40427 18195 — — 857 81302 63018 1741 16479 64
13245 3341 42031 7082 — 2912 1411 70022 63330 1928 3257 1507
33415 12628 99717 4000 — 709 967 151436 132170 3225 13992 2049

3522 523 6816 6000 — 480 120 17461 16617 722 11 111
36813 9569 61437 42099 2785 2671 — 155374 124084 1177 29614 499
3635 764 3801 1850 — 580 — 10630 9795 720 7 108
5446 1278 14383 5812 — 2021 474 29414 26673 1945 512 284

94325 25470 339037 20320 — 16207 — 495359 455326 2730 32168 5135
11515 2694 105066 3007 ■ — 3749 1272 127303 123804 1643 1114 742
69888 23859 418300 96059 — 21447 20 629573 610573 5526 5407 8067
72298 28485 210292 174921 — 32210 53189 562395 425955 7161 121966 7313

107831 17745 284009 14245 — 14436 54149 492415 425044 5808 50217 11346
6137 3161 18281 11863 — 645 240 40327 35181 816 2781 1549

71701 149438 15000 3702 — 10448 4142 254431 235636 3962 11958 2875
10885 2655 16351 17045 — 1633 2231 50800 43374 1043 1723 4660
8964 1403 41044 4400 4740 2508 12 63071 60061 671 237 2102

20859 5908 59849 — — 3823 2479 92918 61519 1525 28329 1545
4063 938 5090 12584 — 155 321 23151 21327 656 854 314

19195 6628 67493 13400 754 1976 235 109681 97610 2634 7101 2036
5874 777 31077 — — 1415 — 39143 36834 1129 510 670

15701 13371 250523 44653 — 9463 157 333868 309535 3058 20853 422
6869 2280 25975 22065 — 980 381 58550 36685 20992 239 634

14.932 19190 97391 00/20 KQQ71 x co X. o 4 r- 714

18253 14709 41770 — 390 1121 76243 70122 1171 1081 3«B»

45570 12961 53280 31300 — 4343 493 147947 122988 135 20449 4375

5955 930 19524 6769 _ 1415 117 34710 33546 183 62 919

22182 17263 123836 25108 447 6461 85 195382 149896 2440 39982 3064

57033 9039 90137 115204 7442 8006 31 286892 231031 8146 40228 7487

83818 22008 274231 75874 __ 16669 1569 474169 452404 5401 10909 5455

12266 1429 36236 6715 __ 3583 77 60306 57506 2261 36 503

39962 9956 93326 3000 646 9650 5559 162099 137183 10418 12948 1550

8619 1637 12493 11310 __ 134 12 34205 32552 653 822 178

11665 8305 76055 26000 1709 4868 2008 130610 125302 2625 2199 484

25244 7905 110612 3500 324 5882 — 153467 137886 2195 9349 4037

12137 1251 45488 17795 780 1655 14 79120 72559 2351 491 3719

13136 4806 54251 2820 __ 774 645 76432 70731 1166 2622 1913

3412 532 8050 9968 _ 515 — 22477 21543 442 133 359

6178 1568 18188 13363 _ 1191 60 40548 38533 659 756 600

5182 280 5782 5646 __ 851 — 17741 16589 524 412 216

7392 1393 56831 19335 — 4119 200 89270 88004 635 33 598

4045 373 6781 5950 _ 1463 593 19205 16983 930 700 592

43211*) 61923 8000 1536 4428 5302 124400 110673 1854 7801 4072

96595*1 203723 __ 9570 4376 314264 247038 4047 58329 4850

13865 5434 32542 19375 __ 161 225 71602 64828 2594 1236 2944

26753 22556 47275 55300 1996 — 1038 154918 144266 5011 5475 166

5594 2233 79632 5164 2016 1059 95698 86763 2448 5188 1299

i

*) Pozycye ta obejmują udziały i fundusz rezerwowy.
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ale tylko w razie niedotrzymania przez członka zo
bowiązań może go wykluczyć.

Pokrycie strat może nastąpić według wyraźnego 
przepisu ustawy w §. 5. ust. 6. jedynie tak, jak po
stanowi statut, zatem w danym wypadku przez re- 
partycyę w stosunku udziałów.

Autor przytacza ze sprawozdania komisyi Rady 
Państwa, ustanowionej dla projektu rządowego ustawy 
o stowarzyszeniach, opinię następującą:

„Odpowiedzialność solidarna nie oznacza solidar
nego zobowiązania członka, ale jest ona solidarną 
poręką, która wtedy dopiero wywiera wpływ na po
jedynczych członków, gdy majątek stowarzyszenia do 
pokrycia długów nie wystarcza.

„Ustawa łagodzi surowy obowiązek odpowiedzial
ności przez ustanowienie w takim wypadku postępo
wania repartycyjnego. Zatem w konkluzyi oświadcza 
stanowczo, że udziały subskrybowane nie są akty
wami, nie należą do majątku Towarzystwa, a więc 
ani do masy konkursowej, że zarząd nie ma prawa 
ich ściągać i że pokrycie strat należy przeprowadzić 
w drodze repartycyi".

Jak w artykule powyższym, tak w ustawie i 
znacznej większości statutów przy postanowieniu roz
działu strat w stosunku do udziałów widnieje brak 
określenia, której wysokości udziałów — udziałów 
wpłaconych, czy deklarowanych?

7 1—*—-----1—i-------1----
wreszcie z większości statutów wynika, że rozumiano 
tylko udziały wpłacone.

Zarówno, jak zyski w dywidendzie obliczają się 
w stosunku do udziałów wpłaconych, tak też po
winny być obliczane straty, tak repartycya dopłat 
powinna być obliczaną nie w stosunku do udziałów 
deklarowanych, ale do udziałów wpłaconych.

Z takiem zapatrywaniem należy też pogodzić 
przepis statutowy o rozdziale pomiędzy członków 
majątku Towarzystwa, pozostałego w razie likwida- 
cyi po pokryciu wszelkich pasywów.

Wiele statutów zawiera postanowienia z takiem 
zapatrywaniem sprzeczne.

Dr. A. Z. w nrze 2. z roku 1880 w artykule 
„O udziałach wypowiedzianych“ treściwie zestawia 
porządek postępowania z udziałami wypowiedzianymi.

Stosownie do terminu w statucię ustanowionego 
członek winien najmniej 3 — 6 mieś, przed końcem 
roku udział wypowiedzieć na piśmie; analfabeta zaś 
w deklaracyi zeznanej wobec 2 świadków. Dyrekcya 
winna (na posiedzeniu) przyjąć oświadczenie, jeżeli 
członek zobowiązań swych wobec Towarzystwa do
pełnił , i niezwłocznie wpisać do rejestru.

Z końcem roku sporządza się wykaz wypowie
dzianych udziałów i te przenosi się do rachunku | 

wkładek, gdzie pozostaną aż do dopisania do nich 
należnej dywidendy, a następnie wraz z nią opro
centowane aż do wypłaty, wszakże oprocentowane 
niżej od wkładek.

Potwierdzenie odbioru udziału nie podlega żadnej 
należytości stemplowej, gdyż Towarzystwo opłaca ją 
bezpośrednio według skali I. w myśl ust. z dnia 21. 
maja 1873 r.

P. L. K. ze Zbaraża w nrze 4. z 1880 r. sprze
ciwia się przenoszeniu udziałów już 31. grudnia i za
leca przenoszenie w 2 tygodnie po "Walnem zgroma
dzeniu (lub w miesiąc po załatwieniu zamknięcia ra
chunkowego), na rachunek bieżący, lub depozytu 
bezprocentowego.

Oponent słusznie utrzymuje, że udziały wypo
wiedziane nie przestają być udziałami odpowiedzial- 
nemi po 31. grudnia aż do dnia Walnego zgroma
dzenia , które zatwierdzi zamknięcie rachunków za 
rok ubiegły. Może się zdarzyć, że zamknięcie ra
chunkowe wykaże stratę, udziałami stosunkowo po
kryć się mającą, a w takim razie potrzebną jest suma 
łączna udziałów niewypowiedzianych.

W wypadku rozwiązania Towarzystwa udziały 
wypowiedziane nie mogłyby być nawet w terminie 
normalnym wypłaconemi, ale musiałyby pozostać aż 
do ukończenia likwidacyi.

___  W takioŁ—snypfldkonh—bylobyi, kenieeznem po
wrotne przenoszenie udziałów na ich dawne, właściwe 
miejsce. Dowodem wreszcie, że przedwcześnie prze
niesione do wkładek udziały nie znalazły się na 
miejscu właściwem, jest i to jeszcze, że miały one 
być tam oprocentowane na jakichś odrębnych wa
runkach. /

Redakcya n Związku11 w przypisku do powyż
szego artykułu przyznała autorowi słuszność w zasa
dzie, a my jedynie taką manipulacyę rachunkową 
zalecamy.

Udziały wypowiedziane powinny pozostać na 
swem miejscu aż do czasu ich wypłacalności i z upra
wnieniem do dywidendy za pełny rok obrotowy, a 
bez żadnego oprocentowania za czas od końca roku 
do dnia wypłacalności. Dopiero po upływie czasu 
przeznaczonego na wypłatę udziału, gdy on nadal 
pozostaje niepodniesiony, to ponieważ on charakter 
udziału odpowiedzialnego utracił, stał się kapitałem 
płynnym, wtedy dopiero należy go przenieść na ra
chunek wkładek i tam na równi z niemi oprocento
wać. Zatrzymanie ich na rachunku czy to wkładko
wym, czy depozytowym bez oprocentowania byłoby 
tylko wtedy usprawiedliwionem, jeżeliby uprzednio 
suma wkładek doszła do maximum, jakie sobie sto
warzyszenie zakreśliło.
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Streszczenia powyższe wyczerpują, zdaje się, 
wszystko, co w lamach „Związku"- o udziałach kie
dykolwiek było powiedzianem , a zarazem wyczerpują 
odnośnie do udziałów sprawy najważniejsze.

Ignacy Domagalski.

Wnioski slow, i deleg. na XXIII. Walne Zgromadzenie.
I.

Wniosek Towarzystwa zaliczkowego w Zbarażu.
XXIII. Walne Zgromadzenie delegatów Związku 

stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych uchwali:
Wszystkie Towarzystwa zaliczkowe, do Związku na

leżące, rozszerzają swój zakres działania w tym kierunku, 
że stają się także spółkami rolniczemi pod bezpośrednim 
zarządem Związku, jako wspólnego organu informacyjnego, 
wycofują w tym celu 2O°/0 funduszu rezerwowego z obro
towego kapitału na wybudowanie magazynów zbożowych' 
na stacyach kolei żelaznej i na zakupienie worków i 
otrzymują na podstawie weksli, podpisanych przez swych 
członków w granicach wyznaczonego im kredytu, a źyro- 
wanych przez Towarzystwo, także żyro Związku, celem 
uzyskania gotówki albo w Austro-węgierskim Banku, 
albo w Banku krajowym.

W Zbarażu, dnia 20. października 1897.
Prytyka. Dzierżanowski.

II.
Wniosek Towarzystwa zaliczkowego to Brzostku.
Byłoby poźądanem, aby większe instytucye finan

sowe, jak np. Bank Krajowy i Galicyjska Kasa Oszczę
dności, posiadały konta czekowe w Pocztowej Kasie Oszczę
dności, a dotyczące książeczki (kwitaryusze rachunku 
czekowego) Towarzystwom Zaliczkowym rozesłały, — przez 
co Towarzystwa zaoszczędziłyby znaczne sumy na wy
datkach pocztowych — nie potrzebując opłacać portoryów.

W Brzostku , dnia 8. października 1897. 
Andrzej Kowalski. Wilhelm Zahler.

Nekrologia.
t Platon Sienkiewicz, dyrektor Kasy zaliczkowej 

w Złoczowie, wice-prezes Towarzystwa zaliczkowego tamże, 
zmarł w Złoczowie przed kilku dniami.

Zmarły położył wielkie zasługi dla rozwoju obu 
związkowych stowarzyszeń, a szczególniej Kasy zaliczko 
wej, której przez lat 15 był dyrektorem. Jako delegat 
brał niejednokrotnie żywy udział na Walnych zgromadze
niach Związku.

Cześć Jego pamięci 1

Ruch stowarzyszeń.
Zapraszamy pp. Delegatów uprzejmie na poufne 

zebranie, które się odbędzie we czwartek dnia 

28. października b. r. z uderzeniem go

dziny 7. wieczorem w lokalu Związku, celem 
poufnego omówienia ważniejszych przedmiotów obrad 
XXIII. Walnego zgromadzenia Delegatów.

We Lwowie, dnia 20. października 1897.

S. S&czepanowski. W. Biechoński.

Zmiany w rejestrach stowarzyszeń zarobkowych 
i gospodarczych. Dziennik urzędowy ogłasza w mie
siącu sierpniu b. r. następujące zmiany w rejestrach 
stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Nowe stowarzyszenia:
C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie 

ogłasza, że dnia 1. lipca 1897, wpisaną została do re
jestru dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych 
nowa firma: „Towarzystwo tanich mieszkań 
dla robotników katolików, stowarzyszenie zare
jestrowane z ograniczoną poręką11 przy uwidocznieniu na
stępujących okoliczności:

1. źe statut Towarzystwa jest z datv *
czerwca ;

2. źe firma Towarzystwa opiewa: „Towarzystwo 
tanich mieszkań dla robotników katolików, stowarzysze
nie zarejestrowane z ograniczoną poręką“ ;

8. że siedzibą Towarzystwa jest Kraków;
4. źe celem Towarzystwa jest dostarczanie katolic

kiej ludności robotniczej tanich i hygienicznych po- 
mieszkań;

5. że czas trwania Towarzystwa nie jest ogra
niczony ;

6. że Dyrekcya składa się z jednego do trzech 
dyrektorów i dwóch zastępców, źe dyrektorem Towarzy
stwa wybrany został dr. Franciszek Ksawery Wiediger, 
adwokat w Krakowie, jego zastępcami Czesław Kiesz- 
kowski, naczelnik biura Towarzystwa wzaj. ubezpieczeń 
w Krakowie i dr. Karol Pieniążek adwokat w Krakowie, 
oraz, źe firmę Towarzystwa podpisywać będzie dyrektor, 
lub jeden z jego zastępców i delegat Rady nadzorczej, 
w ten sposób, iż pod całem brzmieniem firmy stampilią 
wyciśniętem dyrektor, dr. Franciszek Ksawery Wiediger 
wspólnie z jednym z jego zastępców, alboteż obaj za
stępcy dyrektora własnoręcznie podpisy swoje umieszczą;

7. źe ogłoszenia ze strony Towarzystwa zamiesz
czane będą przynajmniej w jednym z dzienników kra

kowskich ;
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8. źe odpowiedzialność członków Towarzystwa jest 
ograniczoną w ten sposób, iż członkowie odpowiadają 
za zobowiązania Towarzystwa swoimi udziałami, a nadto 
w razie konkursu lub likwidacyi Towarzystwa do wyso
kości przepisanej w §. 76. ust. z dnia 9. kwietnia 1873
1. 70 dz. p. p. to jest dalszą kwotą, równającą się su
mie złożonych udziałów.

(Uchwała z dnia 9. lipca 1897 1. 27,989).
C. k. Sąd krajowy jako handlowy w Krakowie 

ogłasza niniejszem , że dnia 5. marca 1897, wpisaną zo
stała do rejestru dla stowarzyszeń zarobkowych i gospo
darczych nowa firma: „Fabryka obuwia w Krako
wie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną po
rębą", a po niemiecku: „Schuhwaaren-Fabriks-Gesellschaft 
in Krakau, registrirte Genossenschaft mit beschrankter 
Haftung*',  którego główne postanowienia są następujące:

1. Datą kontraktu związkowego jest dzień 9. lu
tego 1897 roku.

2. Firma Towarzystwa opiewa jak wyżej nadmie
niono, a siedzibą jego jest miasto Kraków.

3. Celem Towarzystwa jest:
a) dostarczanie członkom tegoż doborowego obuwia 

po cenach możliwie niskich;
b) przyjmowanie i sprzedaż komisowa obuwia wy

rabianego przez członków Towarzystwa ;
c) dostarczanie członkom materyałów i potrzeb do

. wyral^m^j^gwiaj—U2JluulŁum—luwaizystwa kredytuj 
wreszcie,

e) przyjmowanie od członków Towarzystwa gotówki 
jako wkładki oszczędności celem korzystnego oprocento
wania.

4. Dyrekcya składa się z 3 członków to jest je
dnego dyrektora i dwóch zastępców dyrektorów, na któ
rych wybrani zostali:

a) Karol Jahn jako dyrektor;
b) Maciej Gawlik jako zastępca dyrektora;
ę) Tadeusz Dąmbski jako zastępca dyrektora.
5. Wszelkie ogłoszenia i zawiadomienia od Towa

rzystwa wychodzące, opatrzone będą jego nazwą i pod
pisem Dyrekcyi.

6. Odpowiedzialność członków za zobowiązania To
warzystwa jest ograniczoną do kwoty równającej się wy
sokości złożonego udziału.

7. Dyrekcya zastępuje Towarzystwo na zewnątrz 
i podpisywać będzie firmę Towarzystwa w ten sposób, 
iż pod wyciśniętą stampilią: „Fabryka obuwia w Krako
wie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką“, 
lub po niemiecku: „Schuhwaaren-Fabriks-Gesellschaft in 

Krakau, registrirte Genossenschaft mit beschrankter Haf- 
tung“, dwóch członków Dyrekcyi położy swoje podpisy. 

(Uchwała z dnia 19. marca 1897 1. 9.910).
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Rzeszowie 

zarządza z dniem dzisiejszym wpisanie do rejestru dla 
stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych stowarzysze
nia: „Towarzystwo zaliczkowe (Vorschussverein) 
w Przeworsku, stowarzyszenie zarobkowe i gospodar
cze z ograniczoną (podwójną) poręką" z tern dołożeniem, 
że celem stowarzyszenia jest dostarczanie członkom 
swoim potrzebnych im kapitałów, do obrotu w handlu i 
przemyśle w drodze wzajemnego kredytu, że dyrektorami 
Towarzystwa są Eisyk Englard , Markus Aschkenazy, 
Schulim Aschkenazy i Chaim Dym , wszyscy kupcy 
w Przeworsku , że ci podpisywać będą firmę spółki w spo
sób podany na uwierzytelnionym załączniku G) mianowi
cie, że do firmy stowarzyszenia napisanej, wydrukowa
nej lub wyciśniętej stampilią własnoręcznie, łącznie sie
bie podpiszą albo Eisyk Englard i Schulim Aschkenazy 
albo Markus Aschkenazy i Chaim Dym i to ogłosić 
w urzędowej „Gazecie Lwowskiej “.

(Uchwała z dnia 8. lipca 1897 1. 8.022).
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy w Rzeszowie, 

zarządza z dniem dzisiejszym wpisanie do rejestru han
dlowego dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, 
źe na podstawie statutu z dnia 6. lipca 1897 zawiązało 
się stowarzyszenie z siedzibą w Rzeszowie pod firmą: 

. —j. vn~b d u k u w b dla fi an- 
dlu i przemysłu w Rzeszowie, stowarzyszenie za
rejestrowane z ograniczoną poręką w Rzeszowie", którego 
przedsiębiorstwa przedmiotem jest prowadzenie interesu 
bankowego w celu dostarczania wyłącznie członkom swoim 
na umiarkowany procent kapitałów potrzebnych do obrotu 
w handlu i przemyśle zapomocą wspólnego kredytu wszyst
kich członków, źe czas trwania spółki jest nieograniczony, 
źe Dyrekcyę stanowią jako przewodniczący p. Józef Fink, 
jako kasyer p. Berisch Steinberg, jako kontrolor p. Izaak 
Kluger wszyscy trzej w Rzeszowie zamieszkali, którzy 
firmę w ten sposób podpisują, iż pod wyciśniętą stam
pilią: „Kupieckie Towarzystwo bankowe dla handlu i 
przemysłu w Rzeszowie, stowarzyszenie zarejestrowane 
z ograniczoną poręką", swe nazwiska umieszczają, z tern, 
źe do ważności zobowiązania wystarczają dwa podpisy, 
którychkolwiek z powyższych członków Dyrekcyi, źe 
wszelkie ogłoszenia od stowarzyszenia pochodzące, afiszo
wane będą i źe za zobowiązania stowarzyszenia odpowia
dają wszyscy członkowie solidarnie swoimi udziałami i 
prócz tego jednokrotną wysokością takowych.

(Uchwała z dnia 30. lipca 1897 1. 8.482).

Z I. Związkowej Drukarni we Lwowie, ul. Lindego 1. 4.



FUNDUSZ ZAOPATRZENIA FUNKCYONARYUSZOW
STOWARZYSZEŃ ZAROBKOWYCH I GOSPODARCZYCH.

XV. Sprawozdanie
Zarządu Funduszu zaopatrzenia funkcyonaryuszów stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych

as czynności i racliunków za rok 1S$)(>

Przedkładając Szanownemu Zgromadzeniu zam
knięcie rachunków za rok 1896/7 konstatujemy prze- 
dewszystkiem dalszy postęp w rozwoju stowarzy
szenia. Postęp ten uprawnia nas do nadziei, iż nie- 
tylko osiągniemy cele wskazane przy założeniu 
Towarzystwa, ale możemy dojść z czasem nawet do 
znacznie donioślejszych rezultatów, aniżeli osiągnęły 
w takich warunkach inne nam pokrewne instytucyę 
i stowarzyszenia. Dziś bowiem są już w naszem To
warzystwie członkowie, którzy uzbierali sobie za 
wspólną pomocą taki kapitał, który przy stosunko
wym dalszym wzroście, wówczas gdy funkcyonaryusz 
wysłuży przeciętną ilość lat — do takiej dojdzie wy
sokości , źe do zaopatrzenia prawie wystarczy, a 
ogólny majątek nasz przedstawia już poważną cyfrę 
87.556 zł. 73 ct. Jestto najlepszym dowodem, do jakich 
rezultatów dojść można za zgodnem współdziałaniem 
wszystkich i przy konsekwentnem przeprowadzeniu 
raz zamierzonego celu.

Słuszności naszego zdania dowodzą najlepiej cy
fry, które wedle tegorocznego zamknięcia następujący 
dają obraz szerszego rozwoju: 
W roku 1895/6 należało do

funduszu . . .32 stów, z 80 uczest.
w roku 1896/7 przybyło . 4 „ z 9 „
było więc razem w ciągu 1896/7 r. 36 stów, z 89 uczest.
a że w ciągu r. 1896/7 ubyło 1 „ z 4 „
pozostało z końcem r. 1896/7 35 stów, z 85 uczest.,
których spis imienny dołączamy.

Stan udziałów tych 85 uczestników wynosił 
z dniem 30. czerwca b. r., po dopisaniu 81/40/0 dywi
dendy, kwotę 87.556 zł. 73 ct. i zwiększył się w tym 
roku o 16.057 zł. 95 ct., co stanowi niewątpliwie 
poważną kwotę dochodu jednorocznego. Przez czas 
istnienia stowarzyszenia, to jest w ciągu lat czter
nastu wypłaciliśmy uczestnikom funduszu kwotę 
15.343 zł. 95 ct., a że stan funduszów, będących w po
siadaniu stowarzyszenia, wynosi 87.556 zł. 73 ct., 
przeto zgromadziliśmy w ciągu czternastu lat istnie
nia kapitał 102.900 zł. 68 ct.

Udział najwyższy wynosi obecnie 7.011 zł. 12 ct. 
i wzrósł w tym roku o 1.140 zł. 87 ct. — zaś udział 
przeciętny wynosi 1.030 zł. 07 ct.

Stan kapitałów, ulokowanych na książe
czkach oszczędności Towarzystw, należących do fun
duszu zaopatrzenia, wynosi 85.155 zł. 78 ct., zaś na 

hipotece 2.400 zł. 95 ct., razem 87.556 zł. 73 ct., co 
w porównaniu z rokiem poprzednim przedstawia 
wzrost o 16.057 zł. 95 ct.

Nadwyżka do podziału, która w roku 
1895/6 wynosiła 4.218 zł. 48 ct. i przyniosła 63/4°/0 
dywidendy, przedstawia w tym roku kwotę 6.263 zł. 
44 ct.. co umożliwia udzielenie 8 1/4 °/0 dywidendy.

Koszta administracyi wynosiły 85 zł., 
a należytość skarbowa 77 zł.

Sposób lokacyi pozostał niezmieniony, a 
mianowicie: zebrane kapitały zostają umieszczane na 
książeczkach oszczędności Towarzystw związkowych, 
należących do Funduszu zaopatrzenia, kwota 2.000 zł. 
wraz z procentami jest umieszczoną na hipotece, a 
bieżące dochody są lokowane na książeczce oszczęd
ności Banku zaliczkowego we Lwowie.

W końcu uważamy za właściwe wymienić tych 
wszystkich, którzy dobrowolnymi datkami przyczy
nili się do powiększenia dochodu ubiegłego roku 
i tern samem spowodowali w znacznej części korzy
stny wynik tego administracyjnego roku.

Na fundusz ten złożyli:
Bank zaliczkowy we Lwowie . 150 zł
Kasa zalicz, rzem. i roln. w Przemyślu ioo „
Kasa zalicz, i oszczęd. w Łańcucie . 60 n
Towarzystwo zaliczkowe w Drohobyczu 50 „
Towarzystwo zaliczkowe w Jaśle 50 „
Pow. kasa zal. i oszczęd. w Żydaczowie . 30 „
Towarzystwo zalicz, w Rohatynie 25 „
Tow. oszczęd. i zal w Cieszynie 20 „
Towarzystwo zaliczkowe w Czortkowie 20 „
Towarzystwo zaliczkowe w Dąbrowie 20 „
Towarzystwo zaliczkowe w Zbarażu . 20 „
Towarzystwo zaliczkowe w Zborowie 20 „
Towarzystwo zaliczkowe w Bóbrce ., 10 „
Pow. Tow. zaliczkowe w Głogowie . 10 „
Towarzystwo zaliczkowe w Limanowej 10 „
Tow. zalicz, i kredytowe w Skalacie 10 „
Stów. poż. i oszczęd. w Dobczycach . 5 „
Bank ludowy w Kopeczyńcach 5 „
Kasa zaliczkowa w Maryampolu 4 „

Razem 619 zł.
Lwów, dnia 30. września 1897.

Władysław Terenkoczy. Narcyz TJlmer.
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X £1 m 1< 11 i o i e r ae lin n ku
Funduszu zaopatrzenia funkcyonaryuszów stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych

za rok administracyjny 1896 7.

I. Obrót kasowy.
Przychód: Rozchód:

Wpłacone udziały ..... 11.303 71 Procenta dopisane ..... 4.155’44
°/0 dopisany do lokacyj . . 4.017’62 Lokacye na książeczki oszczędności. 11.902’51
°/o od pożyczki hipotecznej . 137’82 Wydatki: a) administracyjne . 85-—
°/0 prowizye zwłoki . . 3-30 4.15874 b) skarbowe .... 77’—
Wpisowe ...... 138-50 Rozchód ogółem 16.219’95
Dary od Towarzystw .... 619’— Przychód 16.219’95

Przychód ogółem 16.219’95 Obrót kasowy 32.439-90

II. Rachunek strat i zysków.
Zyski: 1. Procenta dopisane do lokacyj na książ. oszczędności . . 4.017’62

2. Procenta od pożyczki hipotecznej ..... 137’82
3. Odsetki zwłoki ........ 3’30
4. Wpisowe. ........ 138’50
5. Dary od Towarzystw . . . . . .619’ —
6. Udziały odpisane ....... 1.509’20

Straty: 7. Wydatki: a) administracyje . . . . . 85’—
ł>) skarbowe ...... 77’—

8. Nadwyżka do podziału ...... 6.263’44
6.425-44 6.425’44

III. Bilans.III. Bilans.

Stan czynny: SzczegółOWO zł. ct. zł. ct.

I. Lokacye: 1. Lwów, Bank zaliczkowy 11.176 73
2. Nowy Sącz, Kasa zaliczkowa 1.790 31
3. Drohobycz, Tow. zaliczkowe 3.692 28
4. Bircza, Tow. zaliczkowe 2.108 74
5. Limanowa, Tow. zaliczkowe 1.144 47
6. Rohatyn, Tow. zaliczkowe. 2.761 59
7. Radziechów, Tow. zaliczkowe 2.027 21
8. Bobrka, Tow. zaliczkowe . 2.123 39
9. Lwów, Pow. Tow. zaliczkowe 2.964 53

10. Stanisławów, Bank zaliczkowy . 2.573 61
11. Mościska, Tow. zaliczkowe 1.894 42
12. Łańcut, Kasa zal. i oszczęd. 2.831 68
13. G-orlice, Tow. zaliczkowe . 7.737 21
14. Gliniany, Tow. zaliczkowe. 2.113 32
15. Jasło, Tow. zaliczkowe 1.298 55
16. Cieszyn, Tow. poż. i oszczęd. 1.279 94
17. Krynica, Stów. poż. i oszczęd. . 633 28
18. Dobczyce, Stów. poż. i oszczęd. . 620 82
19. Nadworna, Kasa zaliczkowa 622 62
20. Przemyśl, Kasa zal. rzem. i roi. 1.960 46
21. Lwów, Tow. wzaj. kredytu 1.239 19
22. Sądowa Wisznia, Kasa zalicz. . 1.826 32
23. Lisko, Tow. zaliczkowa 572 53
24. Bołszowce, Bank zaliczkowy 527 77
25. Dubiecko, Tow. zaliczkowe 527 52
26. Rymanów, Tow. zaliczkowe 527 45
27. Komarno, Tow. zaliczkowe 527 08
28. Lokacya hipoteczna . 2.400 95
29. Rach. bież, w lwów. Banku zal. 26.052 76 87.556 73

Stan bierny:
II. Udziały uprawnione do dywidendy . 81.293 29
III. Dywidenda do udziałów dopisana S1/^ . 6.257 06
IV. Nadwyżka nierozdzielona .... 6 38

Razem 87.556 73 87.556 73
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IV. Udziały uczestników.

L.
 bież

. Nr.
udziału

Wkładka po
30. czerwca 

1897

Dywidenda 
dopisana Razem

L.
 bież

. Nr.
udziału

Wkładka po
30. czerwca 

1897

Dywidenda 
dopisana Razem

zł. ct. zł. ct. zł. ct. zł. | ct. zł. ct. zł. ct.

1 4 4.053 58 321 04 4.374 62 Z przen. 74.101 75 5.790 46 79.892 21
2 8 1.676 01 135 18 1.811 19 44 98 353 26 26 82 380 08
3 10 5.778 15 469 15 6.247 30 45 99 557 76 40 46 598 22
4 12 6.501 17 509 95 7011 12 46 102 758 — 52 20 810 20
5 13 2.304 84 184 84 2.489 68 47 103 380 33 26 88 407 21
6 18 1.872 44 149 97 2.022 41 48 104 341 81 24 79 366 60
7 21 371 74 29 57 401 31 49 105 301 61 21 81 323 42
8 22 2.928 02 235 03 3.163 05 50 107 142 20 10 34 152 54
9 32 5.019 11 397 17 5.416 28 51 109 438 87 31 24 470 11

10 37 2.903 78 229 79 3.133 57 52 113 91 69 6 75 98 44
11 40 778 89 63 19 842 08 53 114 459 45 28 73 488 18
12 45 1.440 67 115 09 1.555 76 54 115 242 07 16 31 258 38
13 47 2.317 88 184 99 2.502 87 55 116 206 84 14 77 221 61
14 50 2.093 91 166 32 2.260 23 56 117 186 70 11 97 198 67
15 51 3.968 59 304 — 4.272 59 57 118 245 15 16 11 261 26
16 52 2.569 44 197 51 2.766 95 58 119 150 74 7 45 158 19
17 53 1.909 58 146 30 2.055 88 59 120 150 74 ' 7 45 158 19
18 55 1.308 87 103 48 1.412 35 60 121 200 94 12 57 213 51
19 57 1.108 41 87 40 1.195 81 61 122 124 16 8 06 132 22
20 59 730 01 57 18 787 19 62 123 110 42 7 62 118 04
21 62 1.265 12 98 63 1.363 75 63 124 192 04 12 25 204 29
22 65 1.106 86 57 1.192 57 64 125 63 77 4 13 67 90
23 67 3.744 17 286 70 4.030 87 65 126 203 70 13 46 217 16
24 68 1.793 25 136 59 1.929 84 66 127 106 06 6 48 112 54
25 71 978 48 77 70 1.056 18 67 128 106 06 6 4o 112
26 72 1.132 88 85 67 1.218 55 68 129 81 58 5 22 86 80
27 74 231 07 17 71 248 78 69 130 140 22 8 85 149 07
28 75 1.178 61 90 13 1268 74 70 131 61 52 3 42 64 94
29 80 444 31 33 03 477. 34 71 132 211 25 12 33 223 58
30 81 547 76 41 87 589 63 72 133 108 07 3 94 112 01
31 82 563 82 38 73 602 55 73 134 42 04 2 11 44 15
32 83 1.860 93 142 57 2.003 50 74 135 91 61 4 83 96 44
33 84 1.088 32 82 99 1.171 31 75 136 86 34 3 10 89 44
34 85 536 90 40 97 577 87 76 137 52 — 2 48 54 48
35 86 514 02 39 63 553 65 77 138 33 — 1 44 34 44
36 87 1.037 81 75 20 1.113 01 78 139 45 — 1 22 46 22
37 88 842 76 61 33 904 09 79 140 29 12 — 91 30 03
38 89 563 30 41 03 604 33 80 141 37 20 — 90 38 10
39 90 892 77 66 80 959 57 81 142 32 52 — 45 32 97
40 92 325 93 25 09 351 02 82 143 9 — — 12 9 12
41 94 418 55 30 22 448 77 83 144 10 — — 10 10 10
42 96 1.036 90 76 84 1.113 74 84 145 4 20 — 03 4 23
43 97 363 — 27 31 390 31 85 146 2 50 — 02 2 52

74.101 75 5.790 46 79.892 21 81.293 29 6.257 06 87.550 35
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V. Wpłaty poszczególnych Towarzystw.
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1 9 Lwów, Bank zalicz. 16.878 34 1.296 40 18.174 74 52 Z przeniesienia 71.42753 5.550 27 76.977,80
2 1 Nowy Sącz, Kasa zal. 5.778 15 469 15 6.247 30 19 1 Krynica, St. p. i oszcz. 1.178 61 90 13 1.26874
3 4 Drohobycz, Tow. zal. 5.310 31 -421 48 5.731 79 20 12 Cieszyn, T. p. i oszcz. 5.621 90 418 01 6.039,91
4 3 Lwów, T. wzaj. kred. 874 49 64 31 938 80 21 1 Dobczyce, St. p. i oszcz. 206 84 1477 221161
5 2 Rohatyn, Tow. zal. 3.181 31 253 45 3.434 76 22 2 Jasło, Tow. zal. 504 89 33 32 53821
6 1 Bircza, Tow. zal. 371 74 29 57 401 31 23 2 Nadworna, Kasa zal. 334 24 22 59 35683
7 3 Radziechów, T. zal. 3.294 25 259 40 3.553 65 24 2 Kałusz, Tow. zal. 6 70 — 05 6175
8 2 Limanowa, Tow. zal. 496 31 35 51 531 82 25 1 Sądowa Wisznia, K. z. 91 61 4 83 96,44
9 4 Łańcut, K. z. i oszcz. 6.851 26 534 65 7.385 91 26 2 Lisko, Tow. zalicz 67189 42 67 71456

10 4 Lwów, Związek 5.134 56 394 36 5.528 92 27 1 Prysztat, Bank roi. 353,26 2682 380,08
11 1 Bobrka, Tow zal. 778 89 63 19 84208 28 1 Żydaczów, P. K. z. i o 200 94 1257 213'51
12 2 Lwów, Pow. T. zal. 1.52225 120 31 1.642 56 29 1 Bołszowce, Bank zal. 110 42 7 62 11804
13 2 Przemyśl, K. z. r. i roi. 2.52913 197 32 2.726 45 30 2 Łańcut, T. pr. i hand. 212 12 12 96 22508
14 2 Stanisławów, B. zal 1.40606 102 36 1.508 42 31 1 Komarno, Tow. zal 61 52 3 42 6494
15 2 Mościska, T. zal. 3.19991 252 89 3.452 80 32 1 Borszczów, P. K. z. i o. 45 — 1 22 4622
16 4 Gorlice, Tow. zal. 9.48542 723 01 10.208 43 33 1 Rozdół, Tow. zal. 33 — 1 44 3444
17 3 Rudki, Tow. zal. 2.08357 160 69 2.244 26 34 1 Zborów, Tow. zal. 29 12 — 91 3003
18 3 Gliniany, Tow. zal. 2.251)58 172 22 2.423 80 35 1 Strusów, K. o. i poż. 2O3|7O 13 46 21716

52 Do przeniesienia 71.42753 5.550,27 76.97780 85 Razem 81.29329 6.25706 87.550,351
We Lwowie, dnia 30. września 1897.

Zarząd Funduszu zaopatrzenia funkcyonaryuszów stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych. 
"Władysław Terenkoczy. Narcyz Ulmer.

Komisya rewizyjna: Dr. Jan Kuczkiewicz, Franciszek Kuczyński.
Spis e z łon k ó xv.

1. Aseńtówicz Władysław, Drohobycz, Tow. zaliczkowe.
2. Bałtarowicz Jędrzej, Gliniany, Towarzystwo zaliczkowe.
3. Bartoń Angelo, Lwów, Tow. wzaj. kred.
4. Biechoński Wojciech, Gorlice, Tow. zaliczkowe.
5. Borowski Antoni, Gorlice, Tow. zaliczkowe.
6. Borysiewicz Bazyli, Nadworna, Kasa zaliczkowa.
7. Brodman Wincenty, Stanisławów, Bank zaliczkowy.
8. Brzuchowski Teodor, Bobrka, Tow. zaliczkowe.
9. Buzek Jerzy, Cieszyn, Tow. oszczęd. i pożyczek.

10. Chaberski Włodzimierz, Lwów, Pow. Tow. zaliczkowe.
11. Chmielewski Józef, Gorlice, Tow. zaliczkowe.
12. Chorążanka Bronisława, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
13. Czarny Jan, Rozdół, Towarzystwo zaliczkowe.
14. Dembiczak Władysław, Sądowa Wisznia, Kasa zal. „Nadz.“.
15. Domagalski Ignacy, Lwów, Związek.
16. Dyrna Ferdynand, Cieszyn, Tow. oszczęd. i pożyczek.
17. Filasiewicz Hilary, Cieszyn , Tow. oszczęd. i pożyczek.
18. Friedel Franciszek, Frysztat, Bank rolniczy.
19. Gache Eugeniusz, Strusów, Kasa oszczęd. i poż.
20. Garbiak Michał, Nadworna, Kasa zaliczkowa.
21. Giebułtowicz Franciszek, Przemyśl, Kasa zal. rzem. i roln.
22. Gilatowski Karol, Lwów, Bank zaliczkowy.
23. Głowacki Antoni. Krynica, Stów, oszczęd. i poż.
24. Grudziński Marcin , Lwów, Bank zaliczkowy.
25. Gumowski Karol, Lwów, Bank zaliczkowy.
26. Januszewski Ignacy, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
27. Jasiński Tomasz, Lwów, Związek.
28. Jaworski Grzegorz, Borszczów, Pow. Kasa zal. i oszczęd.
29. Justian Józef. Lwów, Bank zaliczkowy.
30. Kempski Michał, Jasło, Towarzystwo zaliczkowe.
31. Kęskiewicz Stanisław, Łańcut, Kasa zal. i oszczęd.
32. Klimuntowski Jan, Stanisławów, Bank zaliczkowy.
33. Koczy Ernest, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
34. Kolek Jan, Łańcut, Kasa zal. i oszczęd.
35. Kotulski Henryk, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
36. Kowalewski Izydor, Rohatyn, Tow. zaliczkowe.
37. Kowalski Józef, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
38. Krzan Jakób, Łańcut, Tow. prod. i tiandl.
39. Księżopolski Wojciech, Gliniany, Tow. zal.
40. Kuczyński Franciszek, Lwów, Bank zaliczkowy.
41. Kuczkiewicz Jan dr., Lwów, Bank zaliczkowy.
42. Kusiak Marcin, Jasło, Tow. zaliczkowe.
43. Lachol Leon, Rudki, Tow. zaliczkowe.

44. Lerch Wojciech, Lwów, Bank zaliczkowy.
45. Lesiecki Jan Władysław, Limanowa, Tow. zaliczkowe.
46. Limanowski Romuald, Bołszowce, Bank zaliczkowy.
47. Łaszcz Ludwik, Gorlice, Tow. zaliczkowe.
48. Łuczakowski Stanisław, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
49. Macura Jerzy, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
50. Manasterski Seweryn, Rohatyn, Tow. zaliczkowe.
51. Masiuk Leopold, Mościska, Tow. zaliczkowe.
52. Mazowiecki Cioth Waldemar, Lwów, Związek.
53. Merunowicz Teofil, Lwów, Pow. Tow. zaliczkowe
54. Michalski Stefan , Dobczyce, Stów. poż. i oszcz. „Wzaj. pom.“
55. Mrozowski Franciszek, Radziechów, Tow. zal.
56. Niewiadomski Jan, Drohobycz, Tow. zaliczkowe.
57. Ornatowski Bruno, Lisko, Tow. zaliczkowe.
58. Osiński Michał, Przemyśl, Kasa zaliczkowa.
59. Paraszczak Jan, Rudki, Tow. zaliczkowe.
60. Paszkowski Ludwik, Lisko, Tow. zaliczkowe.
61. Pawlikiewicz Adolf, Lwów, Tow. wzaj. kred.
62. Prymus Paweł, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
63. Pusz Ludwik, Łańcut, Tow. prod. i handl.
64.. Reszetyłowicz Filemon ks., Gliniany, Tow. zal.
65. Róhring Adam, Kałusz, Tow. zaliczkowe.
66. Rogowski Daniel, Zborów, Tow. zaliczkowe.,
67. Russocka Marya, Limanowa, Tow. zaliczkowe.
68. Ruszczyński Gwido, Lwów, Bank zaliczkowy.
69. Rybacki Józef, Drohobycz, Tow. zaliczkowe.
70. Sadowski Stanisław, Radziechów, Tow. zal.
71. Salamon Jan, Radziechów, Tow. zaliczkowe.
72. Sałaban Tomasz, Komarno, Tow. zaliczkowe.
73. Sikora Adam, Cieszyn, Tow. oszczęd. i poż.
74. Suderski Błażej, Bircza, Tow. zaliczkowe.
75. Szczurek Jan, Żydaczów, Pow. Kasa zal. i oszczęd.
76. Szufa Karol Wincenty, Drohobycz , Tow. zal.
77. Terenkoczy Władysław, Lwów, Bank zaliczkowy.
78. Terlecki Kazimierz, Łańcut, Kasa zal. i oszczęd.
79. Trandówna Jadwiga, Kałusz, Tow. zal.
80. Ulmer Narcyz, Lwów, Związek.
81. Wiśniewski Antoni, Lwów, Tow. wzaj. kredytu.
82. Witek Adam, Mościska, Tow. zaliczkowe.
83. Wyszyński Wiktor, Nowy Sącz, Kasa zal.
84. Zbrożek Piotr, Rudki, Tow. zaliczkowe.
85. Żardecki Bolesław, Łańcut, Kasa zal. i oszczęd.

I. Związkowa drukarnia we Lwowie, ul. Lindego 1. 4.


